Helc. II, 2179/1428

Dominus Johannes Saffranecz Decanus Cracoviensis Regni Polonie Cancellarius, penam binam VI scotorum domino Stanislao de Gorzicze et Judicio tantum; una quia visionem non discernens, alias nero sprawił, causam proposuit; aliam pro wstecz ad ministerialem, quod visio ibi non erat, et visionem ministerialis recognovit, qui eandem fecit.

W Zwyczajach łączyckich kara za zranienie jest zróżnicowana w zależności od tego, czy woźny rany oglądał, czy też nie⁶⁰. Tylko w jednym przypadku sąd nie był pewny, czy wizja ma być przeprowadzona. Strona skarży pozwanego o to, że nie wykonał wyroku sądowego i nie zwrócił jej zboża i innych rzeczy i chce tego dowieść woźnym. Sąd kieruje pytanie do wojewody, czy woźny ma jechać na wizję⁶¹.

Gdy idzie o Mazowsze, Rafacz przytacza dwie zapiski z rękopiśmiennych ksiąg sądowych z początku XVI w. Oskarżony o zranienie broni się

⁵⁹ Zob. też AGZ XIV, 583/1443, Lwów gr.: (skarga) *domine iudex, ego propono ex parte H. et N. super H. familiarem domini H., quia ipse in silva domini Regis recepit ipsius duas secures et cum hoc percussit, qualiter sibi placuit, non ostendendo ministeriali, ubi secures recepit.*

⁶⁰ *Constitutiones Lancic.*, art. VII, AKP IV, s. 437: *...et ita intelligendum est de sexaginta marcis, et hoc si vulnus vidit ministerialis.*

⁶¹ AGZ XIV, 2081/1448, Lwów gr.: *Hanya de V. actor accusabat super nob. Petrum Dzyk in D. reum, per dominum Iohannem de V., Vicecapitaneum Leop. procuratorem, quia sibi non restituit iuxta invencionem Iudicis terrestris et castris et aliorum dominorum in S., videlicet milium, triticum, ordeum, gallos... volens docere alias pokonacz per ministerialem, quia hoc non restituit. Et iudex dedit ad dominum Palatinum ad quartam diem, quid pro isto inveniat... si Hanya debet docere per ministerialem super eum vel non, iuxta invencionem dominorum, vel si Dzyk evadere debet.*

argumentem, że woźny ran nie oglądał. Sąd ten argument przyjął *et decreverunt ita, quod amisit vulnera, quia non ostendit vulnera preconi*⁶².

5. Termin przeprowadzenia wizji

Należy odróżniać termin przeprowadzenia wizji od terminu składania z niej relacji w sądzie. Tu zajmiemy się tym pierwszym. Termin ten pozostawał w ścisłym związku z przedmiotem wizji. Oględziny ran winny być dokonane jak najszybciej, ponieważ ślady szybko ulegały zmianom. W prawie koronnym o terminie wizji brak informacji⁶³. W tych przypadkach (rzadkich), w których sąd wyznaczał termin wizji, pozostawał on, jak się wydaje, w związku z terminem roków sądowych, był tak wyznaczany, by woźny zdążył z relacją na bliskie roki sądowe.